» VII. Che tutti gli abitanti in Crema e suo Distretto sieno esenti dall'Imbotadi di biade, vino, fieno per anni venti avvenire, et in perpetuo sieno esenti di taglie, prestiti, sussidj, imposizioni, angarie e d'ogni altro aggravio reale e personale. — Questo fu rimesso alla benignità della Serenissima Repubblica.

» VIII. La Roggia Comune, con tutte le sue ragioni di acque, fontanili, siano con piena ragione et in perpetuo degli uomini di Crema. — Se li concede cum onere et honore.

» IX. Che per li molini, folle, resegho goduti dalla Comunità per il passato, non possa la Comunità essere astretta ad alcun pagamento d'affitto, nemeno per case de' rettori, soldati, et ufficiali. — Ciò tutto si concede per il passato, purchè non sia di pregiudizio per l'avvenire, et circa alle case dei rectori ed ufficiali della Repubblica, si proceda dalla Comunità conforme è decante: così anche per li soldati che di tempo in tempo si manderanno per custodia di quella terra.

» X. Che sia reintegrata la giurisdizione di Crema sottoponendole tutti quei luoghi che li sono stati sottoposti l'anno 1403 indietro. — Il chè fu concesso.

» XI. Non habbino luogo in Crema li datii della macina del Pannolino e delli capicij. — Li vien concesso di godere in ciò quello godivano sotto la Repubblica Milanese.

» XII. Che siano pagati dal principe li castellani, portinari, podestà, guardadori del campanile, servitori, massaroli, trombetti della Comunità, et il capellano solito, et il principe manterrà li ponti di Crema et circa di essa. — Li fu risposto che li castellani, portinari, et tutti g'li ufficiali et guardador del campanile che saranno eletti dal principe, dal medesimo anche saran pagati, et del capellano non si parli, et per le spese dei ponti si osservi quello che per il passato si è fatto.

» XIII. La Comunità di Crema nè alcuno particolare possa essere molestato per debiti avesse contratto con la Camera Fiscale da qui in dietro. — Li vien concesso.

» XIV. Che tutte le esenzioni concesse a chissia in pregiudizio della Comunità sieno nulle, e per l'avvenire non se ne faccia, et caso che il principe ne facesse, sia tenuto reintegrare il danno della Comunità. — Così se il medesimo confiscasse o per qua'sivoglia modo apprendesse beni in Cremasca, quelli sieno tenuti agli aggravj della Comunità. — Il che li vien concesso.

» XV. Non possa la Comunità et huomini di Crema essere costretta a dare ai soldati masserizio di casa, strame, legne, ovvero danaro alcuno. — Il che se li concede, massime ciò non praticandosi in luogo alcuno della Repubblica.